ΚΕΦΑΛ. Θ'.

Προτροπή πρὸς ἐπίδοσιν χρημάτων τοῖς ἀγίοις, καὶ τιμῆν τῶν διὰ τοῦτο ἐρχομένων.

Γνωρίζομεν δὲ ὑμῖν, ἀδελφοί, τὴν χάριν τοῦ Θεοῦ, τὴν δεδομένην ἐν ταῖς Ἐκκλησίαις τῆς Μακεδονίας, ὅτι ἐν πολλῇ δοκιμῇ θλίψεως ἢ περιουσίας τῆς χαρᾶς αὐτῶν, καὶ ἢ κατὰ βῆθους πτωχεία αὐτῶν ἐπερίσσευσεν εἰς τὸν πλοῦτον τῆς ἀπλότητος αὐτῶν.

Τεχνικῶς πᾶν προκατασκευάζει τὸν λόγον τῆς ἐλεημοσύνης. Οὐ γὰρ ἦλθεν ἀπὸ ἐπιπλήξεως εἰς παρα-

solationem quam habebat: usque adeo poterat efficaciter sermonibus manifestum facere quod habebat in animo. Deinde nostra quoque gloratio pro Tito vel de Tito facta ad vos. Nam quod præcedit videtur hoc ostendere, videlicet: « Sed sicut omnia in veritate locuti sumus. » Etenim sicut omnia inquit, ita et de Tito. Aut magis sicut et nobis placet. « Gloratio nostra de vobis apud Titum, » hoc est, coram Tito facta, hunc enim sensum expetunt ea quæ prius dicta sunt, nempe, « Refocillatus est spiritus ejus, ... Gloriatu fui, ... Non sum pudelfactus. » Quod autem ait, « Sed sicut omnia in veritate, » non adversabitur. Nam quemadmodum, inquit, ea quæ vobis dixi de Tito, in veritate dixi, ita et quæ Tito dixi de vobis, in veritate contigerunt: et adeo nihil eorum quæ ipsi dixeram de vobis, falsum esse cognovit, ut etiam viscera ipsius abundantius quam alii, sive plus quam aliorum viscera, erga vos affecta sint, etc. Sed ut omnia in veritate. Multa de Tito scripserat, et nunc tanquam in transcurso, etiam quæ de ipso dicta erant confirmat. 656 Quemadmodum enim illa, inquit, vera erant, ita et quæ de vobis gloriati sumus. « Et viscera ipsius. » Hoc est, affectus. Id autem est commendantis illis Titum, tanquam vehementer ardentem illorum amore, illisque devinctum. Ideo viscera dixit, et non amorem. Dictio namque, Viscera, plus aliquid designat. « Dum recolit omnium vestrum obedientiam. » Deinde ne assentationis esse verba videantur, causam etiam ponit affectus, ex hoc magis ipsos exhortans. Hoc autem et Titum honestat, ut qui semper ipsos in mente haberet: et ipsos, qui ita potuerunt attrahere Titum. Quemadmodum cum timore et tremore exceperetis ipsum. Deinde intensionem quoque dicit obedientiæ, neque enim sola obedientia erat, sed et timor et tremor, ne rursus in aliquo offenderent, sicut jam in eo qui scortatus fuerat. « Quod in omnibus fiduciam habeam in vobis. » Sive objurgare oporteat, non vereor ne frangamini; sive de vobis gloriari, non timeo ne mendax appaream? Hoc autem dicens, viam præstruit sermoni de eleemosyna. « In omnibus fiducia habeo in vobis. » Ἐν παντι id est, in omni, hoc est, sive coram Tito opus sit gloriari: sive coram quovis alio: aut in omni re, sive in omnibus sive objurgare et aversari oporteat scortatorem, sive suscipere et revocare respiscen-

D

CAPUT IX.

Exhortatio ad uberiorem pecuniarum contributionem in sanctos, et de eorum honore qui ad hoc proficiscerentur.

VIII, 1-2. Certiores autem vos facio, fratres, de gratia Dei quæ data fuit in Ecclesiis Macedoniæ; quoniam per multam probationem afflictionis, abundantia gaudii illorum et profunda illorum paupertas exuberabit in divitiis simplicitatis illorum.

677 Artificiose admodum texit sermonem de eleemosyna Neque enim ab objurgatione descendit

ad admonitionem. Nam revera ægre susceptibilem A effecisset eo modo sermonem, sed ab encomiis. Vult autem illis movere sermonem de eleemosyna, et ait: « Gratia Dei. » Gratiam vocans eleemosynæ donum. Siquidem Dei donum est aliquem esse pium erga egenos, quemadmodum etiam sanitates perficere. « Quæ data fuit in Ecclesiis Macedoniæ. » Considera artificium Apostoli. Non dixit statim, Date eleemosynam; sed quæ egregie ab aliis gesta sunt circa eleemosynam narrat; nam ex eo quod illos laudat, magis exhortatur hos ad similem æmulationem. « Macedoniæ. » Non dixit, In parte; sed totam laudat gentem, dicens, « In Ecclesiis Macedoniæ. » — « Quoniam per multam probationem afflictionis. » Adeo afflicti sunt, inquit, ut etiam probati ex tolerantia facti sint. Neque id adeo mirandum est, sed quod ex tanta afflictione tantum in ipsis gaudium germinaverit. « Nam abundantia, inquit, gaudii illorum, » nempe exuberavit, quod ex communi sententia supplendum est. « Et profunda illorum paupertas. » Et quemadmodum afflictio peperit gaudium, ita quoque profunda illorum paupertas, hoc est, multa. Siquidem a propriis contribulibus spoliati erant. « In divitias simplicitatis, » id est, abundantia, ac si diceret: O rem admirandam! Paupertas non solum subministravit copiosas divitias, verum etiam exuberavit, neque enim ex modo eorum quæ dantur, sed ex voluntate dantium sumitur iudicium: quemadmodum etiam vidua cuius duo æra minuta cæteris proposita sunt ⁵².

VIII, 3-6. Nam pro viribus, testor, et supra vires C ultronei, multa cum obtestatione rogarunt nos, ut ministerium et participationem ministerii susciperemus in sanctos: et non quatenus sperabamus, quin etiam seipsos dederunt, primum Domino, deinde et nobis per voluntatem Dei: ita ut exhortaremur Titum, ut sicut antea cæperat, ita et consummaret hanc quoque erga vos gratiam.

Attestor enim illis quod pro viribus; et quid dico pro viribus? etiam supra vires certe ultronei alterum id encomium est. 658 Neque enim nos exhortati sumus ipsos. « Multa cum obtestatione. » Ecce et tertium encomium. Non nos obsecravimus ipsos, sed ipsi nos. Deinde adaugens obtestationem dicit: Rogarunt nos ut susciperemus. — *Aliud*. In parte hac sermonis sex quædam præclara testatur D facinora de Macedoniis. Primum quidem quod juxta vires. Magnum autem est etiam ut quis præstet eleemosynam quatenus et quantum potest: sed majus est quod ait: « Supra vires. » hoc est, seipsos privantes. Et tertium quod ultronei: hoc est, non illis opus fuit aliena admonitione, sed ipsi ex se ipsis quod bonum est elegerunt. Quartum, quod multa cum obtestatione, quod fervidæ voluntatis est ac eleemosynam effundentis. Neque enim tanquam gratiam aliis præstantes, sed tanquam ipsi maxi-